Itaq; abunde ſatis conuictatum eſt crimen, quo Christum pharisei diffamare conati ſunt.

Hic autem p̄mo obſeruemus, quo argumento nos quoq; problemus non malo ſpiritu agitari, ſed bono & ſancto ſpiritu duci, quem neceſſario requiri in ijs, que Christi eſſe volunt. Paulus docet. Eo bonus ſpiritus nimirum, ſi Deum v̄re honoremus. Quia enim in hunc finem homo conditus eſt (quod olim poeta dignofci queat. & philoſophi viderunt) quomodo vel ſuæ conditionis memor, vel aliqua ſpiritus Dei ſcilla p̄adiuſeſſe dicetur, quem nulla gloriæ diuina cura ſollicitum habet, ſed cum prophano Dei concepuit omnia ſua facit? Admetit nos de hoc non obſcurare Christus, quando hunc noſtrorum operum finē eſſe iubet, vt biſi viſi alij quoq; Deum patrem noſtrum glorificare dicant, qui ab eius cognitione prius alieni erāt. Docet idem orationis Dominica ordo, inter cuius petitiones prima eſt, qua Dei patris nomi natiſtificari, id eſt, in nobis & per nos glorificari & celebrari perimus. Eſt enim hæc frugi filiorū uocatio certissima, ſi in hoc totis animis intenti ſint, ne quid ignominia ex iſorum vita & morib; ad patrem redudet. Quare nimis manifestum eſt, nequaquam filiorum Dei loco habendos eſſe eos, qui vel ſceleris licentia & morib; corrupiſſimis Dei nomen prophanant, vel illius gloriā in creaturas, imò in manuum ſuarū opera, imagines nimirum ligneas, lapideas, ſculpturas, aut etiam argenteas aureas transferunt. Nec enim illi cum Christo dicere poſſant: Nos dæmonium non habemus, ſed bonorum Deum patrem noſtrum. Sed e contra de illis dici potest, quod malo ſpiritu duacantur, cum Deum patrem publica contumelia afficiant.

Obſeruabimus præterea, quomodo patrē ſuūm Christuſ honorauerit, vt quid nos facere deceat, Qyomodo intelligamus. Hic autē non modo doctrina & opera eius miraculoſa consideranda veniunt, mores Christus patrē item incorrupti & totius vite inculpata integritas: verumetia quod in hac cauſa potissimum fecit. honorauerit. Nimirum quod hominibus mendacibus & ſanguinariis filiorum Dei titulum eripuit, & diabolifiliis eſſe omnibus ostendit, qui ſub Dei nomine populi ſeduclores erant, & in ecclēſia iniuſtam atq; impianam tyrannidem exercebant. Eſt hoc imprimis factū neceſſarium, & vix alia re Dei gloria verius & reliuſ afferitur. Finge enim impoſtore aliquem ſub magni alicuius & illuſtris viri nomine hinc inde vagari, ſeq; artibus & dolis in eorum amicitiam inſinuare, quos illi amicos eſſe nouit, & ab illici p̄cūnam emungere, quam turpiter dilapider; Annon viri huius gloriā & honorem p̄ra omni-

bus alijs affere dicetur, qui impoſtorē illum detexerit, ne quem deinceps fallat. & nobis immenſum miliam ementito nobilitatis titulo diffameret? Eadem prorūſus ratio est quoad Deum. Quia enim tam sim occurunt, qui sub huius nomine impie & sceleratē vivunt, & insuper veritatis doctrinam rumpunt, ſuperſtiones inuehunt, quibus rude vulgas, & cū hoc frequenter nobiles & principios à Deo vero abſtrahunt, & insuper fortunis ſuis magna ex parte ſpoliant: Dei gloria proſtituta magis vindicari, neq; illi cultus aliquis gratiar exhiberi poterit, quām ſi iſti arguantur, ut filii eius cauere diſcāt, qui prius miferè decepti errarunt. Hanc ob causam olim prophetæ cū impenitentia & falſis ſacerdotibus bellōꝝ caecvclōꝝ & implacabile geſſerūt. Ideo Christus quoq; in ſcribaſi ad dotes tanto impetu paſsim inuebitur. Et huius exemplū ſecuti Apoſtoli, non eos modo oppugnat, qui ipſis viuentibus ecclēſias ſub Dei nomine turbabant, ſed ex ſpiritu reuelatione eos que detinunt, quos nouiſſimis temporibus idē facturos eſſe prauidebant. Nemo igiū hoc nobis vniuersitatem bodie, quādo Papas, Epifcopos, Monachos & alios huīus ordinis impoſtores accusamus. Exigit publica ſalus, & Dei gloria, que inter homines locum habere nequit, niſi illorum artes & deuotio- bus patefiant. Et qui hos patienter ferre, vel etiam in prelio & honore habere poſſunt, ne illi j. amore non magno teneri, neq; de eius gloria multūm folicitos eſſe, nō obſcurē teſtantur. Memorem item impoſtores illi, nunquam paſſurum Christum, ut filiorum Dei loco habeantur, & ſua tempeſta contra ipſos quoq; patris ſui gloriam vindicatur eſſe, quantum uis nunc ſibi placeant, & malitia fauore, auſthoritate & potentia defendantur. V. ide 2. Pet. 2. &c.

Christus hostes
iniuriarum ac-
cusat.
Proph. 10.
1. Pet. 4.

Sequitur ſecunda reffonſionis pars, qua illos iniuriarū accuſans, dicit: *Vos ignominia agi- me. Quod ſimplex illa verborum breuitas obſeruanda eſt, qua Christus vituit. Ea enim dux- leue peccatum eſſe, hominem innocentem falſis criminibus grauare & ignominia afficer. Ita in charitatem peccatur, qua (ut ex Solomone Petrus annotauit) proximi peccata obtegnit- ram abeft, ut quenquam fidis criminibus infamare cupiat. Quod vitram diligenter expedi- qui ex obreſtationibꝫ & calumniis voluptate & laudem veniantur. Ne tamen Christus in- cendo ambicioſus putetur & impatiens iniuriarum, mox ſubſicit: Ego non querō meam glori- qui quarat, & iudicet. Quasi diceret: Parum curo, qualis vobis aut deſtriſiſimilibus videt, fum mea authoritas neq; ex deſtro neq; aliorum arbitrio dependet, ſed ex eterno Dei patri conſi- mea gloria acerrimus vindex, eam intercidere nō patietur, & in eos iuſto iudicio animadu- illam violare auiſi fuerint. Vbi rurſum Christi exemplo admonemur, eos ferē mīdo exoſtare & eſ- blica infamia notari, qui Dei gloriā ex animo querunt. Ego (inquit Christus) honor opaſim & vos ignominia me afficit. Quod ſi hoc illi contigit, quid de nobis ſperemus, qui eſi nulli ſu- bus obnoxij ſimus, multis tamen alij rationibꝫ hominū odiā in nos poſſumus prouocare? At hui- liud accedat, ſolum gloria Dei ſtudiuſ ſufficit, quando mundus hic nihil minus quam iſlam fer- test. Quod Paulus reffexiſſe videtur, quādo ait: Si hominibus placere, Dei ſeruus non j. ſeruus merito nobis ſuſpecti eſſe debent eccleſiarum miniftri, quos hominibus vel palam impoſitio- tioſis placere, & apud falſos preſuſles in honore ac prelio eſſe videmus. Commandantur ſri uia- deſtitia, beneficentia, liberaltate & comitate. At quid horū Christo defuit? Quis illo modiſtū er- erga quosuſ benignior & ad beneficentiam propenſior? Quia tamen Dei gloriā vniueſtigialibꝫ & pharisaicis atq; ſacerdotibus probari non potuit, qui qualeſcumq; fuerint, noſtris illis manu- liores fuerunt. Aliud ergo quid iſti habeant oportet, quo fauorem hunc merentur, & vel canu- ſunt, vel turpiter blandiendo puluilloſis conſuunt, quibus patres iſti reuerendissimi ſuante inuen- tur, qui ſub religione praetextu medium Deo vnguem oſtentant.*

Quid faciendū
quando nos mū-
duſ ignominia
afficit.
Docet autem ſimil exempluſ ſuo Christus, quid nos facere conueniat, quando propter punitio- gloriā Dei ſtudium nos mundus contumelijs & iniurijs afficit. Licet quidem impoſitio Dei uide- minitari, ne ſe extra omnem culpat eſſe arbitrentur. Interim patienter feramus quod maturuſ- quic: & rem omnem Deo committamus, qui cum iuſtuſ iudeſ ſit, ſuorum cauſam non pati- gere: ſed ſuo tempore & hoſtium iuſtentiam dignis peneſ coercet, & ſuoſ premij atq; honori- muneraſ nunquam perituriſ. Ejus enim promiſſio eſt: Honorantes me honorabo. 1. Sam. 2. Et ha- infinitis exemplis conſirmatam eſſe ſciuimus: inter quae cumprimis memorabilia ſunt, quae de No- Dauid, Daniele eiusq; ſocijs, Heſter & Mardocheo, Nehemia & ſimilibus in ſacra hiftorijs pro-

ponuntur. Quibus Constantinum, Iouianum & Valentianum addere licet, qui cum ob fidem Christianam & veri Dei cultu tyrannis excoiffent, tandem ad Imperatoria maiestatis fastigium afferuntur. Et huic generis multa in omnibus propè nationibus nostro seculo videntur. Neq; nos eorum exempla terreat, qui diram & infamem mortem pro Christi gloria obierunt olim, & hodie obire coguntur. Nam horum quoque memoriam Deus apud posteros honorificè conferuat, & eosdem immortalis glorie in celis heredes facit. Dicunt ergo singuli, Dei gloriam summo studio secharti, in mundo ignoriam & crucem patienter ferre, neq; diffidere Deo, qui coronam iustitiae omnibus praeparavit, qui illas rem aduentum filii sui Iesu Christi diligunt; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in aeternum. Dixerunt ergo ei Iudei: Nunc cognouimus quod daemoniū habes. Abrahā mortuus est & prophetæ: & tu dicens, Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in aeternum? Num tu maior es patre illo nostro Abrahamo, qui mortuus est: & prophetæ mortui sunt, Quem tu te ipsum facis?

Quamvis Dominus noster Iesus Christus atrocibus conuitijs à Iudeis lacefitus sit, quando illum Samaritanum id est apostolatam à fide & populi Dei hostem esse, imò daemoniū habere dixerant, nulla tamen in eos conuictia ille regebat, neq; durius & pro meritis ipsorum eos increpat: sed easam suam sic agit, ut illum de ipsorum salute potius, quam priuata gloria sollicitum fuisse apparat. Vidi mus hoc nuper in duabus sua responsonis partibus, quibus suam innocentiam argumento infallibili tuerit, & simul Deum vindicē illis ob oculos statuit, ut diuini iudicij consideratione terrii de penitentia cogitent, & non negligant oblatam sibi salutis occasionem. Evidenter tamen sue benignitatis argumentum tertia huina responsonis parte proponitur, quam modo audiemus. Quia enim in tota auditorum turba aliqui (ut supra vidimus) iam crediderant, aliqui vero non ab omnibus senti alieni, ad fidem aliquando poterant adduci, redit tandem ad doctrinā, unde illum digni coegerant aduersarij, & totam veracitatem atque salutis humanae rationem amplissima & consolacionis plena promissione confirmatam proponit; nec quod minus id faciat, aduersariorum improbarare absurret, quos inde nouam calumnandi occasionem arrepturos esse sciebat. Ut autem communis sue doctrinae professoriis Christianæ mansuetudinis exemplū proponit: ita ecclesiastarum & verbi ministris regulari tradit, quam inter docendum sequantur. Quia enim rete illud euangeli cum omni generis pisces tam bonos quam malos attrahit, & ideo in externa ecclesia societas boni, malorum, multi item medi reperiuntur: ea doctrina moderatione ministros vesti conuenit, ut mali quidē arguantur, interim vero non fraudentur institutione & consolatione, qui vel iam vere pī sunt, vel alii que cura & studio lucrificari possunt. Observarunt hanc rationē olim prophetæ diligenter, ut in illorum sermonibus est videlicet: & horum exemplum, vel Christi potius, apostolos quoque secutus esse, paucile illa conciones testantur, quas in Actis Lucas descriptis. Non leuis ergo illorum error est, qui vel gratia solius predicatione impios magis induant, & euangelium illis deridendum propinquant, vel officiis comminationibus & horribili iudiciorum Dei denuntiatione afflīctas pororum conscientias in defensionis precipitum adducunt.

Ceterum audiamus Christum loquentem: Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in aeternum. Est autem verborum istorum unus duplex. Primo ad eum Christi deorum confirmationem faciunt, quae ante a dixit. Docent enim nihil sibi cum diabolo commercij esse posse salute, scilicet eius doctrina auctor & preceptor, quae vitam aeternam propinat, & morte liberat, cum longe aliud sit diaboli studiū, qui hoc unum querit, ut tam corpore quam anima perdat homines, & ideo homicida & leo rugiens dicitur. Deinde totum salutis nostræ negotium haec verba comprehendunt, & grauem habent exhortationē, ut qui verbum salutis semel amplexi sunt, illud constanter seruerentur.

neq; se ab illo dimoueri patientur. Est itaq; sententia hac vna ex nobiliſimis totius scripture, quae omnibus notissimas eſſe, & in frequenti omnium meditatione versari oportet. Ideo cum gran- ueratione illam proponit. Nam qui ipſiſima eſt veritas, & cuius verbis simpliciter credere vole- ceter, iuſurandum quaſi interponit, quando ait: Amen amen dico vobis. Quod vnum nos ad hunc id est diligenter conſideratione excitare debet. Cum enim iurandi leuitate ipſe prohibeat, & de re leuitate ſemper alieniſimus fuerit, magnū & graue quid ſit oportet, cuius cauſa iurare deſig- na. Ut vero hoc propter nos facit, & hoc factō ardens noſtrā ſalutis ſtudium reſtaurit; ita nos deponit impietatis & concumaciam conuincimur, ſi iurante illo vel non credamus eius dictis, vel eadem opinio ter negligamus. Deinde ad huius dicti commendationem iſtud etiam facit, quod non temerari re- renatum eſt, ſed pronuntiatum in graui diſputatione, quæ illi cum aſtutissimiſ & acerilliſ ho- bus interceſſit, quos vndiq; calumniandi occaſionem capere ſciebat. Nihil ergo biſuperuacuum aut temerarium dicere voluit. Adhuc vniuerſaliter loquitur, nec aliquem mortaliū, cuiusq; loci aut ordinis, excludit. Ad omnes ergo iſla doctrina & promiſio pertinet, imo omnibus obſer- neceſſaria eſt, cum ſalutis viam vnicam eſſe conſtet, quam omnes ingredi debet, quicunq; ad illa re- uenire cupiunt. Vi ergo rectius intelligamus quod dicitur, ſingulas huius ſententiae partes vidēma-

Sermo Christi
quiſ?

Occurrit hic primum, quiſ ille ſermo Christi iſt, quem tancope nobis commendat. Iſi minime, cuius doctorem & praecōnem Deus pater eſſe voluit. Eſt autē iſi euangelij ſermo, quo docet Iſus hunc eſſe Christum ſeu Mefiam, id eſt, promiſum humani generis redemptorem. Sacerdotem geni noſtrum, qui deſtructio diaboli regno, miſeros nos ex eius tyranne vindicari, & ſubla- ti noxa nos cum Deo patre reconciliauerit, ut pro filiis & haeredibus agnoscat eos, qui prius ad alieni erant. Hic (inguam) iſermo ille eſt, quem Christus praedicare debuit, ſicut apud Iſam reſtaurit his verbis: Spiritus Domini Dei ſuper me eſt, eò quod vnxit me Dominus, & miſer- lata nunciem mansuetis, ut obligem vulnera corde cotitorum, ut proclamem captiuū libera- vincis apertioṇem, & cæcis viſum, ut proclamē annum beneplaciti Domini, &c. Et apud Iu- Capernauit iſum apud ſe retinere volentiibus responderit. Certe etiā alijs vrbibus oportet me- gelizare regni Dei, nam in hoc miſſus ſum. Debet igitur locus hic de euangelio verbo intelligi, vniuersa ſalutis ratio in vno Iesu Christo monſtratur, & dammarunt, qui illud amplecti noluntur, quia de hoc agit Christus, non obſcurè docet nullam aliam ſalutis doctrinam extare, quam que- gelio per iſum praedicato continetur. Conueniunt cum hiſ, qua Marci ultimo dicuntur, in in- vniuersum, praedicate euangelium omni creature: Qui crediderit & baptizatus fuerit, ſalutem. Quod cum de nullo alio doctriña genere dicatur, conſtat impoſtores eſſe nequifimos, qui di- tu rationē monſtrant, quām que per euangelium in vno Iesu Christo monſtratur. Reſponde quod Iu- lius dicebat: Erī ſi noſ aut Angelus ē celo euangelizet vobis praeter id quod euangelizauimus vobis, anathema ſit, &c. Gal. 1. Sunt hæc obſeruanda aduertit ſus eos, qui in Philoſophorū & Scholai- rum ſcriptis ſalutem querunt, aut Conclia & patres nobis obtrudunt. Solus Christus verba v- eterna habet, ut Petrus verē confeffus eſt. Hunc ergo ſolum audiant, quicunq; ſeruari volent.

Sermo Christi
ſeruari debet.

Deinde quid fieri velit Christus, videamus. Si quiſ ſeruat (inquit) ſermonem meum. No- cit; Si quiſ audit, legit, ſcribit, canit, murmurat, aut deſcriptum in libris eleganter exornatio- gestat. Nam eſi euangelium audire & legere pietatis verē officia & nobis praefiti neſſerit, pia- tamen ad ſalutem non ſufficiunt, quando hæc etiam hypocrita & interdum impj omniſ documenta aut ſacrorū contemporæ faciunt. Itaque ut ſermonē ūum ſeruemus monet Dominus, quo & pro- ra hæc omnia nobis comendat, & ſimil de ijs nos edocet, ſine quibus iſta nibil proſunt. Nam pro- uemus illius ſermonē, neceſſe fuerit eum prius audire vel legere, ut inter a animis noſtri recipi- Id vero ſine fide fieri non poſteſt, que ſola Dei verbo in animis locum parat, & vero illius ſtū- tes accedit. Vbi autem ſeruatur verbum hoc, ibi non orioſum delireſcit, ſed quia vnum eſt & cax, fructum fert, ex quo agnoscatur, dum hominem totum immutat, in h; ſuam qualitatē auerit. Ita myſterium hoc ipſe Christus Luc. 8. in ſeminatoris & ſeminis parabolā expoſuit. Quod in bonam terram cecidit ſemen, iſi ſunt, qui in corde honeſto & bono audiū ſermone re- nent, & fructum afferunt per patientiam. Vbi verbum quidem audiri vult, ſed ad illud audiū- cor afferre iubet honeſtum & bonum, id eſt, cupidum diſcendi & ad pietatem propenſum. Dicitur

tendit esse monet, ne vel obrepentes nobis prauis affectus aut impiorum illorum sermones semen illud auferant, vel spinae huius seculi illud suffocet, vel in animis praecibus & non serio pietatis sensu affectis intermoriantur. Præterea patientia opus esse ait, qua desideriorum carnalium astus & vanitas ministrans nobis persecutionum pericula vincamus. Et ita fore dicit, ut fructum in nobis ferat, dum ex hoc semine renati, ipsi vni fidimus, & fide hac animati sancte & inculpate vivimus, cœlestia sciamur, charitati studemus, sic deniq; omnia nostra instituimus, ut in nobis Deus pater glorificeatur. Hac igitur omnia Christus seruandi verbo comprehendit. Vnde colligimus, euangelium nihil professe hypocritis insufficiens, qui et si aliquas eius partes, vel etiam totam audiant, non tamen illi credunt, sed salutis fiduciam in suis figuris & suorum operum meritis collocata habent. Sed nec illi ex eo salutis fructum percipiunt, qui eius precepta scurriliter contemnunt, & paenitere neficiis in sceleribus suis consumaciter pergunt. Multo minus salutis in Christo cōsortes erunt, qui se publicos euangelii eius hostes praebent. Si enim ad eos ista promissio restringitur, qui euangelium seruant, quo modo illius capaces esse poterunt, qui illud ne admittere quidem dignantur?

Terzius huius studij effectum sue fructum excimum pollicetur, dicens: Mortem non videbis in sermonis Christi aeternam, id est, non morieris inquam, sed (ut alias loquuntur) vitam habet aeternam. Voluit autem sibi fructum, in presenti mortis mentione facere, ut periculi merum exercitiat, qui ferre salutis dubios & incertos reddat. Est autem duplex mortis genus. Alterum corporis solius, quam anima & corporis separatio non dicunt. Alterum totius hominis quod corpus & animam: non quod ista aboleantur, sed quod a vita beatae cōfessoris exclusa aeternis cruciati bus puniuntur. De hac morte in presenti logitur Christus, & huius immunes plane fore promittit eos, qui sermonem eius seruauerint. Ratio huius promissionis est, quod fides in Christum a peccatis liberat, vel iustificat, ut apostoli loquantur. At quia a culpa mortis peccatum est, utique hoc sublatio, illa nos amplius letaliter vulnerare non potest. Quoad enim corporis mortem, ea quidem nobis subeunda est, ut corruptae carnis molem exuamus; eadem vero Christi beneficio non amplius peccati pena, sed ex hac vita misera & lachrymarum valle in partiam cœlestem transitus est, in quam anima mox recipiuntur, quam primum in vera fide hinc misericordiam & sublatio, qui apud Iacobum & Iustinum, & in multis scripturis libenter ostenditur. Corpus vero non tam moritur quam obdormit, ut olim in magno illo die Domini immortalis & incorruptibile aeterna cœlestisq; gloria capax resurgat. Nihil ergo maius & salutarissimum polliceri poterat Christus, quam quod mortem non visuros dicit, qui sermonem ipsius seruauerint. Hæc enim promissio mortis consideratione nobis incundissimam reddit, quam ut necessariò omnes subire cogimus, ita eam caro misere metuit, adeò ut eius merus ipsa morte ferre gravior sit & miserior. Fortes ergo nos reddit & intrepidos ista promissio aduersus omnes tyrannorum & persecutorum minas, qui ut animi sui libidinem in nobis excrucians expleant, nihil aliud tamen quam in corpus furere possunt, à salute vero aeterna adeò non excludere possunt, ut huius potius nos cōsortes reddant, dum vitam hanc miseram cum aeterna & cœlesti commutare cogunt. Eadem quoq; in morib; egestate, familiis, exilio & quouslibet afflictionum genere efficacissime consolatur. Cur enim ista nobis intolerabiliter videantur, qui remunerationem tam liberaliem & cum sempiterna felicitate coniunctam in Christo, iam preparata esse scimus? Horum cognito certè Martyres olim mouit, ut quouslibet supplicia potius subire, quam à Christo & euangelio eius deficere voluerint. Quorum exemplatos imitari conuniquerunt, ut vita huic mox peritura parcimus, aeternam faciamus iacturam. Vbi multum proderit inge & assida huius scientie meditatio. Quisquis enim ea animo suo vere perceperit, nō ille thesauri rū menia longè pretiosissimum, sed aduersus omnem fortunā instructū & armatū esse experietur. Et efficiet hoc præclarum bonitatis Christi argumentū, quod de tantis mysterijs concionari & se Messianam manifestare dignatus est inter eos, quos in eius mortem animis infensi simis coniurauisse non ignorabat. Vt itur eadem etiam hodie, quod magis non aduigilare decet, ne illam contemnendo nobis ipsius perditionis autores simus. Potest enim conuerter hæc Christi sententia, neq; minus vera erit, ita pronuntietur. Amen amen dico vobis, quisquis non seruauerit meum sermonem, vita non vidabit in aeternū. Et de hoc ipse nos admonet Marcius, dicens: Qui non crediderit, cōdemnabitur.

Sed Iudeos audiamus, in quorum response rursum apparebit, quæ doctrinæ huius fors sit in-
Iudei uerba
ter homines carni & mundo deditos. Dabebat sanè vel diuini iudicij denuntiatione commoueri, cum Christi detor-
in omnibus eius factis virtutem diuinam elucere viderent, aut præmij amplissimi & salutis promissæ quent.

spe excitari, ut quod ab illo dicebatur diligentius expenderent. Sed nulla horum omnium rationebita, eius verba scurriliter detorquent, & hoc unum querunt, ut & mendacij sephella & rufus uijum reddant. Est hoc proprium reprobis, quod neq; minis terrentur, neq; promissis trahuntur. Cuius contumacia causa est, quod lusum iocumque putant, quicquid in scripturis de Deo scelerum ratione & defutare vita premis aut pennis dicitur. Et sanè singula istorum verba impudentem contumaciam declarant. Primum enim ait: Nunc cognovimus, id est, certo & infallibili indicio tam impertum habemus, quod demoni habes. Repetunt ergo crimen, quod ille rationibus gravissimis futauerat, & in eo impiorum mores egregie referunt, qui Dei verbis adeo non mouentur, ut nouas calumniandi aut conuictandi occasiones arripiant. Quid, quod seipso accusant hec dicunt? Si enim nunc demum cognoverunt Christum demonii viri, cur illud prius tam audacter de illis marunt? Sic suo indicio seipso produnt hypocrita, dum sanctissimi & innocentissimi haberi volunt. Quo argumento hoc nunc cognoverunt, quod tam constanter assertunt? Abramam (inquit) mortuus est, & prophetas tu dicas, Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in eternum. Argumentum tale est: Quisquis seipsum Abramam & prophetas praestantorem facit, demoni habebit: quia sine diaboli suggestione tanta in insolentia in hominis mentem cadere non posset. Tamen Abramam & prophetas omnibus longe preferens. Ergo demoni habes, ex cuius insinuacione & loqueris. Minorem eo probant, quod non mortuuros dicat eos, qui eius sermonem seruauerunt. Abramam & prophetas mortuos esse omnes sciunt, quamvis electa gratia & gloria Dei ergo fuerint. Ut igit; crimen hoc magis amplificent, non sine indignatione addunt: Num cu manu ei per lo nostro Abramam, qui mortuus est, & prophetas mortui sunt. Quem tu ipsis facies? Quod dicent: quia haec tua est insolentia, ut non contentus nos contempnisse, simul etiam sanctissimum nos nostrae progenitorem & Dei interpres prophetas, contumelias ista afficias? Erant ista haud dura auditu rudi vulgo, qui omnem gentis sue gloriam ex patribus pendere arbitrabantur. At propter multiplex. ha ista diligenter executas, illos multuariam errauisse patet. Primum in maioris salutis, quae in genere pronunciant, eos demoni duci & regi, qui Abramam & prophetas praestantem duxerunt. Nam etsi illi omnes eximis Dei servi fuerint, non tamen illis certo constabat, nemine rebus praestantorem fore. Imò extabant propheticæ Meïsa & eius regno, cuius cibis vobis & spiritus sancti gratia promittebatur, quam veteris testamenti hominibus obigerit. Namne imprudenter istud pro confesso statunt, cum in Christo & discipulis ipsis quoridie multa ruribus illi Abramam & prophetas longe superabant. Secundum dum Abramam & prophetas inconsideratè nimis Christo preferunt, non in hunc modò sed in illos etiam cõtumelios font. Eius enim nomine & autoritate aduersus eum abutuntur, in quo uno illi omnem salutis promulgant, ut paulo post de Abramam Christus restabatur. Præterea turpis impudentia est, quod Abramam & prophetas in disputationis theatrum producere audent, cum hos quidem a patribus crudeliter & iniuste occisi esse sciarent, ab illius autem ingenio & moribus se turpiter degenerauit paulo ante audiuerint, neq; illud negare possent. Accedit his manifesta calumnia. Quod enim Christus de vita & morte eterna dixerat, illa violenter de vita huius seculi & morte corporis expiati quasi hanc euasuros dixerit eos, qui sermonem eius seruant. Et eo usq; abripuntur calumniantur, ut absq; virlo discrimine Abramam & prophetas mortuos dicant, quos tamè quadam manuere, non debebant ignorare, cum scriptura illos obdormuisse & ad patres suos collectos esse dicat, frequenter occurrat locutio, qua Deus se Abramam, Iaaici & Iacobi Deum esse proprieatem Christi animarum immortalitatem simul atq; corporum resurrectionem aduersus Sadduceos & tisimè assertit. Iniquitatis vero manifestum argumentum est, quod arrogantes ambitiones inseparantur, in quo extrema humilitatis exemplum relucebat: & hoc quidem ipsi facient, cum doctrina, mores, habitus nihil aliud quam honoris & gloria cupiditatem spirabant, & prophetis omnibus se palam præferebant, cum doctrinam verbi Dei ab illis tradidimur, mutarent, partim abolerent, & cum hostiliter persequerentur, cui omnes isti consenserint, monium tulerant. Hæc (inquit) & alia multa huius generis latent sub istorum verbi, quibus

Vt nostri aduersum obruere voluerunt.
Sarci iudeos imitentur.

Exprimuntur in his evidenter sordidissimis eorum mores, qui hodie Christi doctrinam oppugnant. Non

omnium rationibus
in sedis & religi-
osis trahuntur.
Deo scelerum
impudentem
ibili indicio tam
bus granissima
nouentur; ne ex-
usant hec deu-
audacter de illis
haberi possit.
(iniquum) mer-
torem in eternum
facit, demonum
posset. Tu vero
in insula barba-
ri seruaueris
gloriae Dei
tu maior pars
un facies. Quia
sanctissiman
runt ista haud
rabantur. At
i falluntur, quod
est anterior
at, nemine rap-
cinibus videntur
tigerit. Nunc
ridie multa
am & pro-
meliuntur. E-
salutis hemispha-
ria si quid de-
idem a patre
spiritu degener-
at. Quod enim
te corporis expi-
tur calumnias
et quoad ambi-
tus efficiat,
se proficit
fus. Seddene
ambitionis
ipsi faciat,
trahant, quod
is traditum per
senz mactant
per verbis, quibus
oppugnant.

Hi mox demoniacos dicere solent omnes eos, quos superstitionibus, quibus affuerunt, aduersari
vident; & ne eam priuatam agere videantur, patres adducunt, quasi nefas sit aliquid vel cogitare
re quod sanctius & perfectius ea religione putetur esse, quam illi fecuti sunt. Neq; hoc contenti, insu-
per sanctos celites adducunt, & sub horum nomine Christi gloriam acque meritum obscurant, dum il-
lorum satisfactionibus & meritis fidendum esse clamant, & eos nobis coram Deo Mediatores & ma-
trecessores fingunt. Est hec horribilis confusio totius salutis nostrae, neque alia Diuis cōtumelia sue
inuria maior fieri poterat, quam quod illorum nomine homines superstitiosi abusuntur, ut suū Chri-
sto honorem derogent, pro quo illi sanguinem & vitam suam profuderunt. Neq; puder iſtos sancto-
rum nominib; itidem gloriarī, cum interea fidem & doctrinam eorum heresim dicant, & huius fa-
tatores ferro atque igne perseguantur. Præterea cum sanctissimi videri velint, Dei verba scurrili-
ter rident & in sensu alieno violenter detorquent. Et ut iſli Abrahamus atq; prophetas omnes
mortuos esse clamant, neque aliam vitam norunt, quam que hic in carne viuitur: Ita hodie inter
iſlos voces Epicurea & Sardanapalica audiuntur, quibus animarum immortalitas & corporū re-
surreccio in dubium vocatur.

Denique nobis intentant crimina, que in neminem verius quam in ipsos competit, dum nos san-
ctorum hostes, ecclesie turbatores, sectarios, seditiones & bonorum operum inimicos esse vociferantur;
cum ipſi interea sanctorum libros exurant, ecclesiam hostiliter euertant, sectas quovide nouas inue-
bant, disciplinam omnem rejeicant, & in ipsis Reges atq; Imperatores omne sibi ius atq; imperium
rendunt. Hic nos eorum meminisse decet, qua Christo acciderūt, quod minus offendamur, quasi hoc
quid nouum sit & insolens. Feramus autē patienter omnia, neq; à doctrina Christi Iesu nos abduci
patiamur, ut olim cum illo in celis vivere & regnare liceat; Illi debetur benedictio, honor, gloria &
patetas in eternum. Amen.

Respondit Iesus: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Pater
ille meus est, qui glorificat me: quem uos dicitis Deum uestrum esse, &
non nouistis eum. Ego autem noui eum: & si dixerō, quod non noue-
rim eum, ero similis uestri, mendax: sed noui eum, & sermonē eius seruo.

Postquam seruator noster, Iesus Christus, aduersarij suis, qui ipsum Samaritanum esse & mali
demonio duci dixerant, grauiter respondit, & intentata sibi criminaria rationibus firmissimis con-
futauit, postrema sua resonioris parte ad eos redit, qui iam aliqua vera fidei principia habebant,
nig; eoz amplius confirmet, doctrinæ sue summam & omnem nostræ salutis rationem paucis & dilu-
cite comprehensam proponit, docens, eos demum ex morte liberatū iri ut aeternum vivant, qui ser-
monem eius seruauerint. Quod autem ille ad suorum confirmationem, adeoq; communem omnium
institutionem dixit, hoc ita accipium aduersarij, ut ex eo nouam calumniandi occasione venentur.
Iam enim reuerat constare aiunt, quod & Samaritanus sit, & maligno diaboli spiritu agatur, quan-
doq; insolentia progrederetur, ut seipsum Abrahamo, sanctissimo gentis ipsorum progenitori, &
prophetis simul omnibus longè preferat, quos mortem iam olim obijisse constet, ipse autem suum sera-
num eruantur vitam eternam pollicetur. Ita vero suam improbitatem produnt, quando eius
verba improbe inuertunt, & cum ambitionis accusant, in cuius vita & actionibus omnibus extreme
humilitatis exemplum apparet. Describuntur autem haec, quod minus offendamur, si quid huius
nobis etiam accidit; respiciamus autem in Christi exemplum, quo abunde docemur, quid nos tunc fa-
cere conueniat. Et hoc imprimis pertinet locu; hic, quem modo recitauimus. Respondet enim Domi-
nu; tam impudenti calumnia: & primo quidem excusat ambitionis crimen, quo ipsum grauabant.
Deinde hoc ipsum in illos regerit, simulq; alienos esse docet à vera Dei cognitione, qua insolentissime
gloriantur. Tertiò rationem reddit sua gloriatiōnē, quam in Deo patre suo habebat. Postremo
Abraham rursus in medium adducit, ut & huius degeneres filios esse ostendat, & se illo præstan-
trem effeuincat, adeoq; totam fidei & doctrinæ sua causam nouitatis suspicione liberet.

Ambitionis cri
men excusat. Quoad primum, sic ait: *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est.*: Pater ille meus qui glorificat me. *Sensus est, se alienum esse ab inanis gloria cupiditate, neq; ex eorum numero qui illam priuato studio aut medij illicitius querat.* Id verò duobus argumentis probat. Primum quod se probò nouisse ait, gloriari suam omnino nullam fore, si ipse eam hoc modo venaretur. Argumentum est eiusmodi: *Qui se nihil profecturos, sed ex labore suo damnum sive ignominiam natos esse sciunt, libenter ab eo abstinent:* Ego autem non me gloriam propriam non alia magnis impediare posse, quam si ad eam vijs illicitius aspirem. *Nemo igitur metam insipientem per meipsum labore inani & noxiō cruciare velim.* In praesenti Minoris modo meminit, cuius ratio in eo fundatur, quod ex eterno patris decreto Dei filius in carne humiliari, & per crucem gloriam ad gloria sue fastigium ascendere debuit. Sic enim in Psalmo 110: *prædictum fuit;* *Deum in via habet, & propterea caput attolleret.* Et Paulus hoc mysterium exponens ait: *Christus coniunctus in forma Dei, non duxit rapinam parem esse cum Deo.* Sed ipse se exinanitur forma ferri familiis hominibus factus, & habitu contemptus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usq; ad mortem autem crucis. Quapropter etiam Deus ipsum in summam extulit sublimatus, ac datus ei nomen, quod est supra omne nomen: *ut ad nomen Iesu omne genu se flexat, &c.* Huius myste-
rīo non ignorarū esse testatur hoc loco, & proinde libenter abstinerē ab ambitiōis artib; quādo addicti gloriam huius seculi ambi solent. Deinde non necessariū esse doceat, *ut tale quid fieri* è quod Pater ipsum glorificet. Quod argumentum sic formari poset: *Quicunq; Deum habet gloria vindicem, ijs non opus est pro ea ambitius cōtendere.* Ego vero Parem Deum habeo nihil eorum intermittit, que ad me nominis glorificationem faciunt. Cur ergo meipsum studiū & superuacaneo cruciem? Probatur Minor innumeris testimonij, que Deus tam inde a dio mundi Filio suo in carne manifestando perhibuit. Huic enim humana redēptionis agnisi gloriā tribuit, quando primis parentib; dicebat: *Semen mulieris cōculabit caput serpentis.* Quia pertinet promissiones Abramō & reliquo patribus datae de semine, in quo omnes gentes senserūt, atque seruari oporteat. Glorificauit eundē postea cultu Leuitico, qui vi splendidissima fini ipsi pos habuit Christi, in quo externa hæc omnia suum complementum habere debuerunt. Autem ad cumulum gloria istius, quod cum ista omnia iam tradidisset Moses, tādem magnum illam prophetam Israeliū commendat (quem Christum esse D. Stephanus & Petrus testantur) & dicit audire iubet, non obscurè innuit, sacra bæc quantumvis splendida, nihil esse si cum Christo confiteretur, adeoq; sine hoc nullum prorsus illorum usum esse. Adde his prophetarum oracula, que plena & glorioſissima de Christo & regno eius testimonia continent. Quid? omnes certi, qui in retributio-
mento vera pietatis nomine commendantur, vel propter fidem in Christum promissam seruatam vel in illa fide mortui sunt. Quod si ad tempus incarnationis eius descendamus, inclemētissima gloria Christi indicia sese exerunt. Quis enim eum omnibus regibus gloriōsiorem esse negat, quoniam conceptionem Archangelus Gabriel annunciauit, cuius nativitatem angelorum chori hymni celeb-
runt, cuius stella ex Oriente extremo Magos adduxit, de quo deniq; recēs nato sanctissimus Simeon sine omnium admiratione publice testatus est? Quibus omnibus si Ioannem Baptistam alli-
non parum ad Christi gloriam accedere videbūt, quod præcursorēm habuit, cuius natura mirabilis illustrata fuit, & qui iam inde à puerō peculiarem sanctimoniam existimationem apud omnes hædoe sustinuit. Nec tamen his omnibus contentus Pater, insuper è cœlo vocem illum manifestans consolationis dulcisissimam plenā detonuit: *Hic est filius ille meus dilectus, in quo placans sum.* His audite. Et ne in verbis nudis gloria hæc confitere videberet, accesserunt his opera miracula, ut illum in morbos, ventos, syndas & malos spiritus imperium habere docuerunt. At mortem impo-
sustinuit ignominiosam & diram. Fator. Sed quām preclara diuinæ maiestatis argumentum ex morte eluxerunt, quando terra tremuit, petra frisse sunt, Sol splendoris sui radios contractans, ipso momento diuinitus tacti eum Dei filium esse dixerūt, qui ipsum paulò ante in cruce regere. Neq; in istis adhuc glorificandi filij finem fecit pater: sed resurrectio secuta est, qua Dei filium luculentissimè declaravit. Excepti hanc Ascensionem in celos, que triumphi instar illius peccati, meriti diaboli & inferorum victorem esse testabatur. Huic mox succedit missio Spiritus sancti, qui illi apostoli, regnum eius brevissimo temporis spacio per totum orbe m propagarunt. *Vix tempore*

Pater filium
glorificat.

ab illo dicitur, Pater ille meus is est, qui me glorificat. Nobis vero istorum omnium hic finis & ysus esse debet, ut ipsum agnoscamus verum esse Dei filium & promissum humani generis redemptorem: simul certio nobis persuasum sit, nemini impunè fore, ut eum contemnat, aut eius gloriam oppressam velit. Nam qui hoc faciunt, Dei hostes sunt, & eterno eius decreto reluctantur, & ita sibi ipsi malum accersunt. Exempla paucæ occurserunt in Imperatorum & hereticorum historijs, qui omnes miserè perierunt, dum Christum vel ex regno suo violenter deturbare, vel eius gloriam falsis atq; pernicioſis dogmatis obscurare conari sunt. Et qui hodie istud faciunt, ferè sibi ipsi ineritus & semper ignominia sunt autores. Quo magis admiranda est mundi recordia, qui cum eius generis exempla quotidie cernat, cum Christo ramen pugnare non desinit. Et hac quidem in Christi verba, quoad praesentis loci statum, dicta sine.

Quod autem exemplum, admonetum primum, omnes eos in vanum laborare, qui ambitione Ambitiosi frustrati gloriam huius seculi venantur. Nam hoc quoque Dei decretum est, quod per filium nostrum suam gloriam in morte voluit: Omnis qui se exaltat, humiliabitur; qui autem se humiliauerit, exaltabitur. Luc. 14. Et si ipse Dei filius in carne manifestatus, inanem operam sump̄ficeret, si preter aeternum patrī decretum aliquid egisset ex priuato carnis affectu: quid obiec̄ro de nobis dicemus aut sperabim⁹, qui ut ex nobis ipsi nihil possumus, ita ferè circa res inanem occupamur, in quibus gloria solida & perpetua inueniri minime potest? Sunt inter has præcipua, opes publici honores, victoria contra hostes, regna & imperia longe lateque extensa. Quid vero in his omnibus perpetuum & stabile? Inter eti⁹ opum possib⁹, & mille modi sunt, quibus ad extremam egestatem rediguntur, qui paulo ante alteri Midas aut Cræsi poterant videri. Publici autem honores vel à principum fauore pendunt, quo nihil incertus aut mutabilis est, vel à iudicio vulgi, quam multorum capitur bestiam nonnulli recte dixerunt, & in eo tot ferè sententia sunt quo capita. In historijs certe paucim exempla occurserunt eorum, qui vel mutato principum fauore ex summa dignitatis gradu preter omnem expectationem subito deturbati sunt, vel vulgi furentis impetu oppressi, vitam vnam cum fortunis omnibus amiserunt. Quoad victories, dubiam esse bellum fortunam vereceres dixerunt, & re ipsa probatur Homeris sententia, qui Martem & Montes oceano vocauit, quod modo in hanc modū in illam partem inclinet. Quin plerunque fieri solet, ut à nullius nominis hominibus occidantrur, qui belli fulmina sunt, & subito vita simul & victoriarum finem attingant: vel infamia publica noventur proditorum instar, quorum fides & fortitudo prius in mulieris periculis spectata fuit. Experti sunt hoc solum multo inter Graecos & Latinos, & imprimitis memorabilis sunt, que de Narsete & Bellisario scribuntur: ex quibus ille quidem post multa præclaræ gestæ ex mulieris perulantis consilio ignorans & ex proximæ sua reuocatus, hic vero exoculatus & fortunis omnibus exutus stipem mendicare coactus est. Quid si regna huius mundi spectemus, hæc quoque suas habent vices, & ubi cursum suum absolvunt, ex imponito ruunt, licet aduersus omnem euentum optimè instructa esse viuantur. Neque hic exemplis veteribus opus est, ubi res ipsa quotidie loquitur. Verè ergo omnem operam perdunt, quicunque gloria studio abrepti, vel opes accumulant, vel ad publicos honoris contendunt, vel bellis seipso exercent, aut etiam regna maxima conquirunt. Quid? quod frequenter propria infamie sibi autores sunt, & perpetua sua avaritia, tyrannidis, libidinis avariorumque scelerum monumenta post se reliquunt, qui in istis studijs gloriam immortalem querunt. Itaque stolidissimi sunt mortalismi, qui huius seculi honores tantis curis & laboribus affebant. Et proximi illis sunt, qui gloriam eiusmodi alijs insident, & seipso odio crudeli excruciant, dum eis capti nominis splendore stoliare, qui fortassis suis sponte ad infamiam contendunt.

Dicit præterea Christi exemplum, quid in hac causa Christianos facere conueniat. Primum in ut Christiani vnuus De gratia per Christum Iesum glorientur, qui ex filiis ira filios gratis fecit, & cœlestis gloria quærie confortat. Deinde esti huius seculi gloriam non affectare debent, oblatam tamen à Deo & ex-debent. Opus ad experimentem recipient. Nec enim eorum sententia probanda est, qui neminem putant Christiano nomine dignum esse, nisi qui omnem vitam inglorius, vel etiam publica infamia notata transfigit. Sed ut propter magistratum gerere, & munus aliquod publicum administrare; ita huic coniunctum honorem & gloriam recipere licet, & ut hoc faciat res ipsa exigat, ut maior sit autoritas eorum, qua ex officio sibi imposito facit. Monent hoc Dei præcepta, que parentes honga-

rare, coram capite cano affurgere, & nos mutuo honore praenuntire iubent. Quia sane fratre ciperentur, si illa admittere nefas esset. At tunc curemus anxiè, ut gloria atque autoritate sua bene vivamus: nimirum ad gloriam Dei & publicam multorum salutem, que duo nobis numerum nostrarum omnium vnicus finis atque scopus esse debent. Quem qui obseruant, eum perennius erit, quia non à mobilis vulgi favore pendebit, sed promissione Deinicitur. Honorem autem honorabo. I. Samuel. 2.

Ambitionis cri
men in aduersa
rios regerit.

Sed audiamus secundum caput responsionis Christi, qui ut certò constet quem nam patrem dicat, addit: Quem vos dicitis Deum vestrum esse, & non nouistis eum. At qui non alii diliguntur Iudei, quam vero illo, omnium creator, & qui cum patribus olim fadis salutis suam & quem scriptura Iehova vocant, eò quād ex semetipso existit, & creatis omnibus suum esse. E S S E largitur. Idem ergo ille Dominus nostri Iesu Christi pater, & is unius filius est, verus & eternus; id quod ad eius diuinitatem demonstrandam plurimum facit. Simul verò (ut initio remissa) in aduersarios suos regerit ambitionis crimen, quo ipsum grauare conabantur, quando subdit: Et non nouistis eum. Quasi diceret: Vos quidem omnium sanctissimi & religiosissimi sunt vultus, & ut tales videamini, Deum nunquam non in ore habetis, & non modo populi Dei nisi sed antistitutum ecclesie nomen vobis vindicatis. At si quis vos propius inspicat & examinet, Deum bunc ne nouistis quidem. Non itaque ego is sum, qui mibi plus aquo arrogem, sed vos. Ego Deum vere novi & filius eius sum eternus, qui ab eo nūquam diuerlor: vos autem ab eis quae & cultu alienissimi estis, & tamen in ecclesia eius primatum affectatis, inò in iuriis pleniori falso Dei pretextu in ea dominium exercetis.

Iudeis negatur
cognitio Dei.

Eſſ hic multa obſervatione dignum, quòd eos Dei cognitionem habere negat, quoniam in toto orbe veri Dei cultum profitebantur. Relique enim gentes omnes Deos plures & foliabant, & in densissimis ſuperſtitionum absurdissimarum teneris & cærorum inſtar errabant, autem Iudei ſe patefecerat Deus, quorum patres fadere ſempiterno ſibi adoptata, quibus ſuam dederat, inter quos cultus ſui ſedem conſtituerat, & ex quibus ſecundum carnem infibbat promiſus generis humani redemptor, De hac enim gente olim per Moſem dixit: Vos enim hi peculium p̄ omnibus populis: Mea quidem eſſ omnīs terra, vos autem eritis mihi regnū cordatō & gens fanēla. Et Amos Cap. 3: Duntaxat vos agnoui ex omnibus cognationibus. Quòd & illa Psalmi 76. periment: Notus in Iudea Deus, præclarum nomen eius in Iſrael, tabernaculum eius, & mansio eius in Zione. Et Psal. 147: Deus nuntiat reuolum Iacobō, & decretū ſua Iſraeli: Non egit ad hunc modum cum vīlis gentibus, &c. Eſſ ergo admodū & quād paradoxo hoc dictum Christi: Quem vos dicitis Deum vestrum eſſ, & non eum. Sed certa eſſ ei huīus diſcretio. Primo enim, quia ipſum ignorabant, in quo ſe Deum nobis manifestat, quique vnicus omnium promiſionum, Leuiticii cultus & prophetarum precepsat, veram Dei cognitionem habere non poterant, quāmuis promiſiones, legi precepta & proptrias ſecundum literam nouiffent. Deinde prophanus verbi Dei contemptus & contumax militientia, qua Dei irā quotidie provocabant, ſatis docebat, illos Deum non recte nouiffere, sed ex numero eſſ quibus olim per Malachiam dixerat: Si ego pater sum, vbi eſſ honor meus? Dominus sum vester, vbi mei timor? Quare nihil prodeſſt externa fidei profefſio, qua Deum ſtrum eſſ dicimus, niſi tales simus, ve noſter eſſe poſſit. Hic verò certa & vera eius nominis quā in jolo Christo inueniuntur, & verbi eius obſervatione ſe prodiit, ve mox amplius patet. Contentur ergo hūe cum Iudeis Turca etiam, qui Deum quidem magnifice iaditant, Christianum eius filium agnoscere nolunt, per quem ſolum nobis ad patrem accēſſus patet. Sed & Paganis hic damnat, qui cum eſdem fidei Christiane articulos nobifcum profieantur, Christianum autem non agnoscunt, & hūis gloriam alio transferunt. Arguumur præterea carni & mortali aliis, qui quam ore profitentur fidem facili negant. Tū. 1.

Christus Deo
patre gloria
etur merito.

Cæterū ad pleniorē iſtorum explicationem facit tertium huius responsionis caput, quā nem Christus reddit ſuę gloriationis, quam in Deo patre ſuo habebat. Ait enim: Ego autem & si dixerō, quād non nouerim eum, ero ſimilis vestrī, mendax, &c. Quibus verbi modis De-

ue sanè fructu
re que auctoratu
que duo nobis ali-
uant, eorum g-
eum. Honoratu
m nam patrem
qui non alio Di-
adus salutis f-
omnibus summa
ilus e- verit
erò ut initio men-
bantur, quan-
re religiosissimi la-
populi Da
et examinat. De-
n, sed res. Ego
rem ab eis ergo
inuitus plenaria-
negat, qui in
s plures & filii
flar errabunt, i-
star, quibus
n carnem nupti-
dixit. Vos enim
iis mili regum
cognitionem
n eius in Israhel
unitas rebus p-
&c. Etsi agg-
um esse, & man-
, in quo sub De-
opferatarum sup-
præcepta & pro-
conum am-
nouisse, sed exim-
boni mei p-
sio, qua Deum
eius nominis que-
pliis patet. Co-
an, Christian
ed & Paganis
Christianam
rni & mundu-
ni capi, qua
Ego autem
eris non modo
per

patris cognitionem proficitur, sed etiam docet se, ut hoc faciat, necessitate cogi, nisi ipsorum similis, id est, mendax & diaboli filius esse velit. Vbi obiter discimus, circa professionem cognitionis Dei aut fidei bisariam peccari. Primum ab ipsis, qui cum Deum non norint, eo tamen & fide in ipsum gloriantur. Tales erant Iudei, quibus cum in praesenti Christus agit: & similes horum sunt, quorū quod bolide etiā ore quidem ad eum appropinquam, & labijs ipsum honorant, cū corde procul ab eo absint. Deinde ijs quoque peccant, qui cum Deum probē norint & ab eo fide donati sint, eam tamen dissimulant, quando ex eius professione aliquid periculi enasci posse vident. Et hoc aliqui ex infirmitate & metu faciunt, vt Petrus: de quibus s̄pes magna est, fore ut animostores facti à la-
sū suo resurgent. Aliqui vero destinat a malitia hoc faciunt, qui nimis rūm ex religione queſtum &
honores huius seculi captant, & proinde eam fidem profitentur, quam ijs probari scūnt, quorum a-
miciam & fauorem sibi vtilem esse vident. Est hoc ingens scelus & multiplex. Peccant enim in-
ipsum Deum, & huic officium suum negant, qui idē se nobis manifestat, vt si quando opus sit,
ipsum profiteamur, & nomen eius publice glorificemus. Deinde veritatem, quantum in ipsis est, tur-
piter produnt, & sua dissimulatione impis deridandam atque conculcandam propinant. Adhac
infirmis scandalū dant, & novo metu eos terrent, quos suo exemplo confirmare debeant. Non
ergo simplici mendacio tales peccant, sed reuera diaboli filios sese præbent, cū turpi sua dissimu-
latione non modo mentiantur, verum etiam alijs perditionis autores sint. Hæc vitam obseruent,
qui hodie confessionem fidei inter indifference numerant, & ex eo præcipuum modestia & pru-
dencia laudem vénantur, si quiduis simulare aut dissimulare omniumque moribus sese accommo-
date posset.

Sed audiamus, quo argumento probet Christus, quod Deum patrem nouerit. Et sermonem Verum cogni-
tio seruo, inquit. Verum ergo & certum cognitionis Dei argumentum est, Verbi obseruantia, & que ex hac emanat obedientia. Quia enim Deus summum acque eternum bonum est, fieri non
posst, quin cum amet ex toto corde, quisquis ipsum verè cognoscit. Si enim virtus eam vim at-
que gratiam esse dixerint philosophi, vt sui cognitione quoq[ue]s attrahat & ad sui amorem inuiteat,
quanto magis hoc de Deo omnis virtus omnisque boni vnioco auctore & fonte dicendum erit? At
dilectionem studium placendi sequitur: quia sic natura comparatum est, vt ijs placere & probari
cupiamus, quos diligimus. Hic vero obedientia quasi fons est, quando ex communi sensu constat,
eos demum placere, qui se alcius voluntati per omnia accommodant. Itaque quisquis Deum verè
nouit, eundem diligit. At qui Deum diligat, eidem placere studebit. Qui vero illi placere cupit, is
de eius voluntate diligenter inquiret, & illi obedere voler pro viribus. Sunt hæc ita inter se conne-
cta, vt diuersi nullo modo possint, & argumentis probari possent infinitis, sed his in re omnium eu-
denissima minime opus est. Ad hanc ergo regulam singuli seipso & reliquos omnes examinent.
Indignissimi ferunt plerique mortaliū, si quis eos Dei cognitione & dilectione vacuos esse dicat.
Sed quousquis est, qui cum Christo verè dicere posse: Ego noui Deum, nam sermonem eius
seruo! Mox enim responderi posset: Si sermonem Dei seruas, cur tam frigidus es in afflenda eius
gloria? Cur fidem veram adeo turpiter dissimulas? Cur scortaris, mocharis, furaris, defraudas,
belluaris? Cur Dei nomine deierando & execrando polluvis? Hæc si singuli sibi ipsi obijcant, mox
illo & suis foris pudebit, & nouo pietatis studio sese accendi sentient. At quia hæc meditatio pau-
cum est, multi vero passim Deum palam negant, multi ei impudenter mentiuntur, mi-
run non est, tam multa tamq[ue] horrenda ira eius indicia apparere. Discamus ergo abiecta impie-
tate & hypocrisi, Deum verè agnoscere, agnatum amare, amorem eius sancto & indefesso obedien-
cie studio tellari. Ita enim Iesu Christi imitatores erimus: cui debetur benedictio, honor, gloria &
potestas in eternum. Amen.

Abraham pater uester gestiuit, ut uideret diem meū: & uidit, & ga-
uus est. Dixerunt ergo Iudei ad eum: Quinquaginta annos nondū
H 2

habes, & Abrahamum uidisti: Dixit eis Iesus: Amen amē dico vobis, priusquam Abraham fieret, ego sum. Sustulerunt ergo lapides, ut iaceant in eum. Iesus autem occultauit se, & exiuit ē templo.

Resppondit Iesus Christus ad Iudeorum calumniam, qui ipsum Samaritanum esse & nō spiritu agi dixerant, eo quod sua doctrina sectatoribus vitam eternam pollicendo, sicut Abraham & prophetis simil omnibus preferret. Ita verò respondit, ut non modo suam excusationem, sed etiam sibi intentatum crimen in illos retorsit, dum ostendit illos sibi arroganter quod non habeant, se verò nihil sibi ipsi falso tribuere, cum verus ille Dei filius sit, qui patens illum verē norit ab eterno, & iam in carne manifestatus eius cognitionem diligenter & methodo obedientiā studio declarat. Vbi dicimus, quae vera atque salutaria sit Dei cognitio, & argumenta eam probare debeant, qui illa gloriantur. Restat postrema huius responsione, Abrahamum rursus in medium producere, cuius auctoritate & sapientia insolenter aduersari obstant, & ipsam obrutore conabantur. Paucis verò exponit quod praeципuum in Abraham, quod ad præsenzis cause statum imprimis perinebat. Sic enim ait:

Abraham pater vester gestiuit, ut videret diem istum meum: & vidit a gaudio des que fuerit. Patrem ipsorum dicit Abraham per Concessionem, eo quod ex eius stirpe originem ducit. Interim verò fidem Abraham exponit, ut partim ipsis iam pridem degenerauisse optime partim se Abraham maiorem esse evincat. Debent ergo in virramque sententiam veritatem ponere. Et quoad primam, sic vult dicere: Concedo quidem, vos secundum carnem ex Adam progenitos esse. Nec enim mihi vobiscum lysis de genere aut natalibus. At si veritatemque nisi filii Abrahams effest, haud dubie eam fidem coleretis, quam ille coluit, & quas seruat. Qui Abraham gestiuit, ut hunc meum diem videret, id est, totus in hoc fuit, ut me cognoscere quem humani generis redemptorem fore audierat: neque aliud magis in vobis habuit, quam me & redemptionis per me confiende mysterium videret. Neque prius hoc suum desiderium precepit, quād diem istum meum vidit, & ex eo gaudium perceperit, quod tam ardenter peleret. Quid si fides hæc & istud mei aduentus studium suis desiderium in vobis queratur, nihil tamen le inveniri poterit. Quem enim Abraham ardentiissimo desiderio expetivit, cum vobis rejecisset. Et ecce occisum vultus, in quo ille omnem salutis suæ fiduciam collocavit. Quiden Abraham filios esse dixerit, cum quo neque in fide neque in moribus aliquid communem habent, ad verò alteram huius loci sententiam, nemo negare poterit, Christum Abraham manum quando hic illum suæ redemptioñis & salutis auctorem agnouit, & eius aduentum tam videntem desiderio expectauit.

Quomodo Abraham diem Christi viderit, & ut hic locus cum illuc nati, qua Matth. 13, habentur, ubi discipulis dicitur: Amen amen dico vobis, quod malum propositum & iusti desiderauerunt videre quæ videritis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non esceruntur? Sed facilis est ad has quæstiones responso, si Widendi verbum non eodem sensu accipiatur, & quid per diem suum Christus intelligat, videamus. Dicitur autem dies Christi tempore quo in mundum venire, & patribus promissam humani generis redemtionem peragere debet. Tunc hoc, & quacunq; tum fieri debuerunt, omnes prophetæ & iusti olim coram videret, & converso colloqui, atque præsentem vel in carne exhibitum intueri cupuerunt: quod tamen illi ministratum, eo quod præfinito demum tempore ista fieri debebant. Abraham verò, eis iste ceteris corporis ista non viderit, vidit tamen in spiritu per fidem, quæ absentia quoque & futura apparet, adeoque iam sibi praesens habet, quicquid Dei verbo promitti audiebat, cuius veritatem certe & fallibilem esse nouit. Idem de aliis quoque dici potest. Nam ipsi quoque fidei oculis Christum videre, quem corporaliter videre non licet. Est autem diligenter obseruandum ordo verborum Christi, hanc Abraham fidei decribit. Primo, gestiuit (inquit) ut videret diem meum. Exponit ardens desiderium, quod partim ex propria corruptionis sensu, partim ex veteri promissioni memoracione concepit. Sentiebat enim se puluorem & cinerem esse (sicuti cum Deo colloquuntur),

ur, Genes. 18.) & proinde in hoc mundo non habere ciuitatem permanentem. Imò intelligebat se in peccatis conceptum & progenitum aeterna mortis sententia subiacere, quam ipse nullis viribus proprijs, aut operum suorum meritis effugere posset. Audiebat vero olim promissum esse semē mulieris, quo diaboli regnum conculcari, & humanū genus vindicari oporteat. Hoc igitur exhiberi cupiebat, hoc videre desiderabat. Et quia promissio hec in diluvio intercidisse videbatur, non dubium est, quin hac cura sanctos patres rebementer anxiis haberunt, cum borrendi illius exempli memoria ipsi resens ob oculos esset, & à propria conscientia assiduis stimulis pungerentur. At hic consolationis plenum est, quod Abraham diem hunc promissi redemporis vidisse dicitur. Nec enim sanctum hoc & ardens patrum desiderium Deus frustratus est. Et quamvis procul abeffer adhuc tempus illud praefundit, fadus tamen salutis instaurare & veteres promissiones quasi renouare voluit, ut nouam salutis fiduciam concipere possent, qui intra animos suos solliciti fluctuant. Ad quam rem Abramum delegit, cui ex Chaldaea educto promissionem dedit nouam, & ex ipsius stirpe enascebiturum promissum est, quem initio mulieris semen vocarat. Huic promissioni quasi Abraham creditit, fide & spiritus illuminatus Christum eminus vidit, neq; minus gaudies et, quam si incarnatum iam coram vidisset. Fides enim ista (ut Moses ait) ei ad iustitiam imputata fuit, cuius sensus astutis conscientiae terrores excusit, & animum illius gaudio solidi perfudit, quod ex certa fiducia enascebatur.

Sunt autem in his duo, qua peculiarem considerationem merentur.

Primum, quod esti solum Abrahami mentionem hic faciat Christus, eadem tamen omnium patrum omnium fratrum fides fuit, qui illi seruauit fuerunt. Nam quod de illo dicitur, non minus de reliquis omnibus eadem fides quam patrum est, qui illum vel precesserunt, vel postea secuti sunt. In Adamo certè hoc evidenter cernit Abraham, qui cito peccauisse & ideo omnibus modis miserum esse videret, horribili terrore prostratus Dei conspectum subterfugere conabatur: neq; dubium est, quin salutem amissam tristissimis gemitus deplorat, & nouam incredibili desiderio quasiuerit. Hic autem trepidus & anxio Deus affulget, & semini mulieris pollicetur, quo ipsum & posteritate seruari oporteat. Ad cuius mentionem haud dubie gestire coepit, neq; toto viuē cursu aliud in votis habuit, quam ut promissa salute in semine illo beneficiis frui posset. Et quia hanc promissionem posteri quasi per manus traditam accepérunt, eadem omnium illorum spes & idem desiderium fuit. Neq; illos frustratus est Deus, qui eti filium suum nondum in carne manifestaret, sicut tamen illorum hunc quasi presentem statuit, ut in eius merito salutem certam afferuerentur: quo nomine Christus agnus dicitur occisus ab origine mundi. De ipsis, qui Abraham secuti sunt, non opus est sigillatim dicere, quando de illorum fide in Moses & prophetarum scriptis luculentia testimonia extant, quae illos omnes in unum Christum respxilie docent. Est ergo Christiana fides omnium vetustissima & certissima. Ut enim aeterno Dei decreto nixit, & in paradyso primum predicata est; ita toris scripturae conseruata probatur, & quamvis persecutorum diri contraria astante oppugnetur, durabit tamen in electis usq; ad consummationem seculi, Christo teste, qui se ecclesiæ sua in eum usque diem adesse velle pollicetur. Sed & infelicitatem nostri seculi, quae sub Antichristi regno factum est, ut superstitiones non minus futilis quam impia, veteris fidei & religionis nomine censeantur, Christiana autem fides nouitatis accusetur.